
Муниципальное казенное учреждение «Управление образования 
Исполнительного комитета Елабужского муниципального района» 

(МКУ «Управление образования ЕМР») 

ПРИКАЗ 

« £ » октября 2020г. № 
Елабуга 

О проведении муниципальных диагностических работ 
в общеобразовательных организациях 
Елабужского муниципального района 

В соответствии с Положением «О муниципальной системе оценки 
качества образования в Елабужском муниципальном районе» 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести диагностические работы по достижению 
обучающимися планируемых метапредметных и предметных 
результатов освоения основной образовательной программы (далее -
ДР) в общеобразовательных организациях Елабужского муниципального 
района в следующие сроки: 

1) начального общего образования в 2-4 классах 
- в мае 2021г. - по учебным предметам математика, русский язык, 

окружающий мир; 
- в мае 2021г.- метапредметная работа. 
2) основного общего образования 

в январе 2021г. в 9 классах - по учебным предметам -
математика, русский язык. 

3) среднего общего образования 
- в феврале 2021г. в 11 классах - по учебным предметам -

математика, русский язык. 
- в мае 2021г. в 5-11 классах - метапредметная работа. 
2. Начальнику учебно - методического отдела Юшковой О.Е.: 
- координировать деятельность ОО по подготовке и проведению 

ДР; 
- обеспечить участие ОО в ДР в установленные настоящим 

приказом сроки; 
- для обеспечения объективности проведения процедур направить 

кураторов школ в день проведения работ; 
- рассмотреть результаты диагностических работ на совещании 

директоров ОУ в мае месяце; 
-использовать полученные данные при создании плана работы на новый 
учебный год. 



3. Методистам Балобановой А.С., Яруллинлй Р.Ж., Уфимцевой 
М.В., Антоновой А.В.: 

- подготовить единые КИМы; по итогам работ; 
- провести анализ результатов, определив перечень типичных 

ошибок, допущенных обучающимися и меры по их устранению; 
- провести семинары-практикумы для учителей начальных 

классов, учителей-предметников; 
- провести мониторинг оценки качества подготовки обучающихся 

(Приложение 1). 
4.Руководителям общеобразовательных организаций: 
- обеспечить участие обучающихся 0 0 в ДР в установленные 

настоящим приказом сроки. 
- назначить школьного координатора по подготовке и проведению 

- обеспечить использование результатов ДР для выявления 
профессиональных дефицитов педагогов и планирования мер по 
устранению выявленных дефицитов, для организации индивидуальной 
работы с обучающимися. 

- организовать мероприятия по обеспечению объективности 
проведения ДР, привлечь родителей в качестве общественных 
наблюдателей. 

организовать информационно-разъяснительную работу с 
обучающимися и их родителями по вопросам проведения ДР. 

- создать необходимые условия соблюдение мер по профилактике 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID 19) при 
организации и проведении ДР. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника учебного отдела МКУ «Управление образования ЕМР» 
О.Е.Юшкову. 

ДР. 

И.о начальника Е.Д.Терентьева 

Юшкова О. Е. 
3-72-26 



Приложение 1 

Показатели мониторинг оценки качества подготовки обучающихся 

Критерии оценивания Метод 
расчета 

о о 

Доля обучающихся 
успешно прошедших 

диагностическую работу 
"Достижение 

обучающимися 
предметных результатов 
НОО" (базового уровня и 

уровня выше базового) 

Отношение количества 
обучающихся, успешно 

прошедших 
диагностическую 

работу, к количеству 
обучающихся: выше 

районного уровня(либо 
равно)- 1 балл, ниже - 0 

баллов 

Доля обучающихся 
успешно прошедших 

диагностическую работу 
"Достижение 

обучающимися 
предметных результатов 
ООО" (базового уровня и 

уровня выше базового) 

Отношение количества 
обучающихся, успешно 

прошедших 
диагностическую 

работу, к количеству 
обучающихся: выше 

районного уровня (либо 
равно)- 1 балл, ниже - 0 

баллов 
Доля обучающихся 

успешно прошедших 
диагностическую работу 

"Достижение 
обучающимися 

предметных результатов 
СОО" (базового уровня и 
уровня выше базового) 

Отношение количества 
обучающихся, успешно 

прошедших 
диагностическую 

работу, к количеству 
обучающихся: выше 

районного уровня (либо 
равно)- 1 балл, ниже - 0 

баллов 
Доля обучающихся 

успешно прошедших 
диагностическую работу 

"Достижение 
метапредметных 

результатов" 

Отношение количества 
обучающихся, успешно 

прошедших 
диагностическую 

работу, к количеству 
обучающихся: выше 

районного уровня(либо 
равно)- 1 балл, ниже - 0 

баллов 
Доля обучающихся 
успешно прошедших 
диагностическую работу 
"Функциональная 
грамотность" 

Отношение количества 
обучающихся, успешно 

прошедших 
диагностическую 

работу, к количеству 
обучающихся: выше 

районного уровня(либо 
равно)- 1 балл, ниже - 0 



баллов 
Объективность процедур 

оценки качества 
образования 

Доля учащихся, 
которые подтвердили 

отметку за ДР, к 
количеству 

обучающихся: выше 
районного уровня(либо 
равно) - 1 балл, ниже -

0 баллов 
Объективность 

проведения 
Всероссийской 

олимпиады школьников 

Доля учащихся, 
которые подтвердили 

баллы школьного этапа 
олимпиады 

школьников, к 
количеству 

обучающихся: выше 
районного уровня(либо 
равно) - 1 балл, ниже -

0 баллов 
Объективность 
проведения ВПР 

Доля учащихся, 
которые подтвердили 

отметку за ВПР, к 
количеству 

обучающихся: выше 
районного уровня (либо 
равно) - 1 балл, ниже -

0 баллов 
ИТОГО 
6-7 баллов высокий уровень достижения 
планируемых результатов 
5 баллов средний уровень достижения планируемых 
результатов 
менее 5 баллов низкий уровень достижения 
планируемых результатов 


